CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apds anadlise na Comissdo de Constituicdo, Justiga,
Servigo PUblico e Redagdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designagao dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados

observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 693/2018

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 25/10/2018 18:15:23

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as Comissdes
Permanentes

Assu_nto: Ao V;reador Denninho Silva Desjgnar relator para a
Comissao de Finangas

Identificador: 390039003700380034003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.
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COMISSAO DE FINANGCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO, FISCALIZACAO, CONTROLE
E TOMADA DE CONTAS

Processo n°: 8547/2018

Projeto de Lei n°: 162/2018

Autor: Prefeitura Municipal de Vitdria

Ementa: “Autoriza a desafetacéo e doagdo com encargo de bem publico.”

| - RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitoria, o Projeto de Lei dispée, em
sintese, de autorizag&o para a desafetagéo e doagdo com encargo de bem publico ao
Servico Social do Comércio ~ Administragdo Regional no Estado do Espirito Santo,
visando a construgéo, manutengao e implantagdo de um museu.

O objeto da doagdo é a antiga sede do Clube do Saldanha da Gama, com
area de terreno de 4.031,28 m?, e area construida de 2.527,30 m3.

O Vereador Mazinho dos Anjos relatou na Comissdo de Constituicao,
Justica e Redagéo pela Constitucionalidade e Legalidade da matéria, com aprovacgao da
maioria dos membros.

Este & o Relatério.

Il. PARECER

O Projeto de Lei em epigrafe objetiva autorizagéo para a desafetagao e
doagdo com encargo de bem publico ao Servico Social do Comércio — Administragao
Regional no Estado do Espirito Santo, visando a construgao, manutengéo e implantagéo
de um museu no imével onde funcionou a sede do Clube do Saldanha da Gama.

?
S

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES
CEP: 29.050-940, 5° Andar, sala 504
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Ha no artigo 3° do Projeto de Lei uma imposi¢ao para que que o donatario
apresente o montante de investimento, o prazo e os projetos basicos das obras no prazo
maximo de 180 dias.

Garante ainda a reversado do bem imével ao Municipio de Vitéria, em caso
de ndo cumprimento dos encargos dispostos no art. 3°.

Importante destacar que a aprovagao da autorizagao pretendida nao trara
nenhum prejuizo para a Administragao Publica, muito ao contrario, o Municipio tera um
imovel que sera restaurado, fortalecendo ainda mais a cultura da cidade de Vitéria.

Desta forma, sendo da competéncia desta Comissao emitir o seu parecer, e

considerando a necessidade de manutengdo e preservacdo do imével, a medida

"™\ contribuira para a prote¢do do patriménio publico, e, nos termos do Art. 62, do Regimento
Interno, OPINAMOS PELA APROVACAO do Projeto de Lei n® 162/2018.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 26 de outubro de 2018.
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Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES
CEP: 29.050-940, 5° Andar, sala 504
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Matéria : CF Projeto de Lei n°® 162/2018

Reuniio comisGAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Data : 26/10/2018 - 13:35: ESTADQ IHAESPIRITO SANTO
Tipo: Nominal - = S , S
Turno : Ata '
Quorum :
Total de Presentes . 6 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Volo 9 Hordario
29 Denninho Silva PPS Sim o 13:35:15
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 13:35:30
28 Sandro Parrini PDT Sim 13:35.43
25  Virginia Brand&o PPS Sim 13:35:30
Totais da Vota:éo : SiM NAO TOTAL
4 0 4
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

COMISSAO
POLITICAS URBANAS

Processo N°.: 8547/2018

Projeto de Lei N°.: 162/2018

Autor: Prefeitura de Vitoria

Relator: Vereador Davi Esmael

Assunto: Autoriza a desafetagdo e doagéo com encargo de bem publico.

| - RELATORIO

De autoria do Executivo Municipal, o Projeto de Lei em tela autoriza a desafetacéo
da edificagdo publica localizada na Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, n°
705, Forte S&o Jodo, Vitéria — ES, a antiga sede do Clube do Saldanha da Gama.

Em seu art. 2° o Projeto prevé a doagdo ao Servigo Social do Comeércio —
Administragdo Regional no Estado do Espirito Santo, visando a construcao,

manutenc¢ao e implantacdo de um museu.

O Projeto impde ao donatério o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para apresentar
o montante do investimento, o prazo e projetos basicos das obras que aquele

pretende realizar no imovel, caso contrario havera a imediata revogagéo do contrato

Y de doagdo, revertendo ao patrimdnio do Municipio o bem imével, sem qualquer

devolugdo das benfeitorias ja realizadas.

O Executivo realizou duas licitagdes na modalidade concorréncia, visando a
desafetagdo e alienagdo da edificagao do imével correspondente. No primeiro
certame foi registrado que a Federagdo do Comeércio de Bens, Servicos e Turismo
do Estado do Espirito Santo informou interesse, porém com valor apresentado bem

distante do prego estabelecido no edital, sendo a licitagdo declarada deserta.

Um novo edital foi publicado nos mesmos termos do anterior e, mais uma vez, foi

declarada deserta. s

C4mara Municipal de Vitéria

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Por orientagéo da Procuradoria Geral do Municipio, o Executivo se viu autorizado a
utilizar o instituto da doacdo em parte do imdvel para fomento de atividade cultural e
turistica e a venda de outra porgdo, possibilitando a exploragédo econdmica por
empreendedor.

Nas condicBes apresentadas, foi elaborado o Projeto de Lei que, ora, analiso.
Chegando a esta Casa, 0 projeto seguiu sua tramitagéo normal.

A Comisséo de Constituicdo e Justica votou pela Constitucionalidade e Legalidade

da matéria.

Por fim, o processo veio até este Vereador para relatar e votar pela Comisséo de
Politicas Urbanas.

E o relatorio.

i1 -VOTO

Cumpre informar que o referido imével tem um papel fundamental na histéria da
Cidade de Vitéria. Ele foi construido com a finalidade de proteger a cidade dos
invasores no periodo colonial. Sua fortaleza tinha a finalidade de defesa da

capitania, quando a ilha era ameagada de invaséo pelo navegador Inglés Candish,
nos anos de 1592.

Com pegas de artilharia, enormes paredes de pedra, o imovel foi comprado pelo
Clube de Regatas Saldanha da Gama em 1931, e ap6s muitas reformas e reparos, a
estrutura ternou-se um imovel tombado pelo municipio no ano de 1984. Depois
disso, o0 imével ndo sofreu nenhuma obra que descaraterizasse a arquitetura original
que foi realizada. Inclusive, sua muralha é tombada a nivel estadual e considerada

de interesse de preservacao.

Camara Municipal de Vitdria

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Quanto a doagéo com encargo de bem publico o imével ndo podera sofrer nenhuma
mudanga que atinja sua arquitetura original, até mesmo por ser imével tombado pelo
Municipio de Vitdria, e isto foi a preocupacdo do Executivo quando da celebragao
deste contrato de doagao.

No bojo do processo gue conclui pela doagdo com encargo de bem publico, o Gestor
Municipal observou os principios da Legalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia
que regem a Administragdo Publica, fundamentando seu posicionamento no
interesse publico.

A doac3o visa tdo somente entregar para a Cidade de Vitéria um museu com area
de terreno de 4.031,28m?2, mantendo sua arquitetura original e garantindo um imoével
que reflete a histéria do Municipio.

Em um tempo onde os patrimdnios culturais estdo sendo esquecidos pelos
governos, chegando ao ponto de ocorrerem incéndios por falta de manutengéo, o
meu sentimento é de que com a efetivagdo desta doagéo, ndo sO os capixabas

ganhardo, mas todos os moradores do Estado do Espirito Santo.

Diante de todo 0 exposto, 0 meu voto é pela APROVAGAO DA MATERIA.

Palacio Atilio Vivacqua, 26 de Outubro de 2018.
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Matéria : CPUR Projeto de Lei n° 162/2018
Reunido comiGGAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Data : 26/10/2018 - 13:48:E3TAD®: DBMBSPIRITO SANTO
Tipo Nominal
Turmo : Ata
(Quorum :
Total de Presentes : 6 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Hordrio
33 Dalto Neves PTB Sim 13:48:59
17 Davi Esmael’ PSB Sim 13:48:41
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 13:49:01
28  Sandro Parrini PDT Sim i 13:48:30
Totais da Votazéo : SIM  NAO )  TOTAL
4 0 4
/ ~  PRESIDENTE SECRETARIO
2
S
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Projeto de Lei: 1 62/2018
Processo: 8547/2018
Autor: Prefeitura Municipal de Vitéria

Ementa: “Autoriza a desafetagio e doacido com encargo de bem publico”.

Gama, localizado no Bairro do Forte Séo Joao.

Neste sentido, a fim de atender o interesse publico em relagéao ao imével, que se
encontra fechado e sem utilizacao, o referido projeto foi distribuido buscando autorizagio
para desafetar e doar o mesmo com encargo.

Em analise preliminar da matéria realizada pela Comissao de Constituicao e
Justica, esta emitiu parecer opinando pela Cﬂlstitucion_alid_adg da matéria, conforme
parecer contido nos autos.

Em seguida, o referido projeto veio a esta comissao para emissao de parecer.

L—_PAEC_ER_DO_RELAT_OB
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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CAMARA MUNIGIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ERIRITO SANTO
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CAmara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

184/2018
[PROCESSO 8547/2018

PROJETO DE LEIX 162/2018

EMENTA Aflto.riza a desafetacio e doagdo com encargo do bem
publico.

INICIATIVA Executivo
Comissio de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade.

PARECER Comissdo de Financas — Pela Aprovagio.
Comissio de Politicas Urbanas — Pela Aprovacao.
Comisséio de Cultura e Turismo — Pela Aprovagio.
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Matéria : Projets de Lei n° 162/2018

Reunido : 110° Sessao Ordinaria
Data : 31/10/2018 - 17:29:56 as 17:30:34
Tipo : Nominal
Turno ; Ata - -
Quorum :
Total de Presentes : 14 Parlarentares
N.Ordem Nome do Parfamentar Partido
35 Cieber Felix PROG
33 Dalto Neves PT3
17 Davi Esmasl PSB
29 Denninho Silva PPS
7 Fabricio Gandini © PPS
30 Leonil PPS
24 Luiz Paulo Amorim PV
9 Max da Mata PSDB
32  Mazinho dos Anjos ©+ PSD
31 Nathan Medeiros ’ PSB
1 Neuzinha PsSDB
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
21 Vinicius Simées PPS
20 Wanderson Marin PsSC
sy T - ({
“htais da Votagéo : S1I2A W;.N/:)/\'_C) At LG

PRESIDENTE /

’ e g = PRSI

n t

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
N&o Votou
Sim
Sim
Sim
" Sim
Nao Votou
Sim
~

Hordrio
17.30:06
17:30:02
17:30:11
17:30.13

- 17:30:03

17:30:10
17:30:27
17:30:02

17:30:11
17:30:00
17:30:10
17:30:10

17:30:11

TOTAL
13
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 313
Vitéria, 19 de Novembro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que disp8e o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-
pio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n®
11.090/2018, referente ao Projeto de Lei n° 162/2018, de au-

toria do Executivo, aprovado em Sessdo Ordinaria realizada no dia
31 de Outubro de 2018.

Atenciosa

Vinjci
PRE

Exmo./Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefejto Municipal de Vitéria
NESTA

Processo 6767610/2018 _Pzrgarldade EXPRESSA
Data 19/11/2018 Hora 17
° Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Froe: NTesn/E0NS — G/EE Assunto AUTOGRAFO DE LEI

Documento OFICIO - 312
Destino SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

Identificador: 390039003700380034003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasemparl.cmli.ﬁ]gﬂn.br/spl/autenticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
AUTOGRAFO DE LEI N° 11.090

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo
APROVADO o Projeto de Lei n® 162/2018, envia-o ao Prefeito Municipal na
forma do Art. 83 da Lei Organica.
Autoriza a desafetacdo e doacido
com encargo de bem publico.

Art. 1°. Fica autorizada a desafetagdo da edificacdo publica localizada na
Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 705, Forte S30 Jodo, Vitoria-
ES, que compreendia na antiga sede do Clube do Saldanha da Gama, com
area de terreno de 4.031,28m2 (quatro mil e trinta e um metros quadrados
e vinte e oito decimetros quadrados, drea construida de 2.527,30m2 (dois
mil quinhentos e vinte e sete metros quadrados e trinta decimetros
quadrados) e demais benfeitorias.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Servico Social do
Comércio — Administragdo Regional no Estado do Espirito Santo, o imdvel
mencionado no art. 1° desta Lei, visando a construgdo, manutencdo e
implantagdo de um museu.

Art. 39, O donatario deverd apresentar ao Poder Executivo o0 montante de
investimento, a mensuracdo do prazo, bem como os projetos bdsicos das
obras que se pretende realizar no imével, no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias a contar da publicacdo desta Lei, sob pena de sua imediata
revogagao.

Art. 4°. O donatario deverda concluir as obras de reforma e restauro da

edificagdo, bem como a implantacdo da atividade no prazo maximo de 02

(dois) anos.

Identifﬂgfgqi:_39@@39@%359%@%0@%%0052004100 Conferéncia em http://camaras/e_n\wpapel.cmv. ov.br/spl/aw A
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 5%, Em caso de ndo cumprimento dos encargos previstos no art. 3°
desta Lei, fica garantida a reversao do bem imoével ao patrimdnio do
Municipio de Vitéria, sem qualquer direito a retencdo ou pagamento de
benfeitorias e investimentos realizados pelo donatario.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgo.

Art. 79. Fica revogada a Lei n°© 9,234, de 20 de Dezembro de 2017.

Palacio Atilio Vivacqua, 19 de Novembro de 2018

Wanderson José da Silva Marinho
1° SECRETARIO

Adaltg Eastos das Neves

39 SECRETARIO

é Simoes
DENTE

Vinic

20 SECRETARIO
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/427 Vitéria, 19 de novembro de 2018

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n° 9.342, anexa, o Autografo de Lei
n® 11.090/18, referente ao Projeto de Lei n° 162/2018, de

autoria deste Executivo.

Processo: 0/2018
Atenciosamente, Tipo: Documento: 759/2018
Area do Processo: Administrativa
Data ¢ Hora: 07/12/2018 14:03:57
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Assunto: Sancionado na Lei n® 9,342, Projeto de Lei n°
162/18, de autoria do Executivo.

Exmo.Sr.

Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cémara Municipal de Vitédria
Nesta
Ref.Proc.6767610/18
8547/18

Identificador: 390039003700380034003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.



SEGOV/GDO

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

DE: 06 4 A3 4 48

Prefeitura Municipal de Vitoria

Estado do Espirito Santo (;

LEI N° 9.342 =<

Autoriza a desafetagdo e
doagdo com encargo de Dben
publico.

0 Prefeitc Municipal de Vitéria,
Capital do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso

III, da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1l°. Fica autorizada a desafetagdo
da edificacdc ©publica localizada na Avenida Marechal
Mascarenhas de Moraes, n° 705, Forte S&o Jodo, Vitéria - ES,
gue compreendia na antiga sede do Clube do Saldanha da Gama,
com area de terreno de 4.031,28m? (quatro mil e trinta e um
metros quadrados e vinte e oito decimetros quadrados), area
construida de 2.527,30m? (dois mil quinhentos e vinte e sete
metros gquadrados e trinta decimetros quadrados) e demais
benfeitorias.

Art. 2°, Fica o Poder Executivo
autorizado a doar ao Servigo Social do Comércio -
Administracdo Regional no Estado do Espirito Santo, o imével
mencionado no Art. 1° desta Lei, visando a contrugéo,

manutencdo e implantagdo de um museu.

Art. 3°. O donatario deverd apresentar
ao Poder Executivo o montante de investimento, a mensuracgéao
do prazo, bem como os projetos béasicos das obras que se

pretende realizar no imébvel, no prazo méximo de 180 (cento e

Identificador: 390039003700380034003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.



Lei n° 9.342-18-fls. 2 - Prefeitura Municipal de Vitdria

oitenta) dias a contar da publicagdo desta Lei, sob pena de

sua imediata revogagao.

Art. 4° O donatadrio devera concluir as
obras de reforma e restauro da edificacdo, bem como a
implantacdo da atividade no prazo maximo de 02 (dois) anos.

Art.5. Em caso de ndo cumprimento dos
encargos previstos no Art. 3° desta Lei, fica garantida a
reversio do bem imével ao patriménio do Municipio de Vitéria,
sem gqualguer direito a retengdo ou pagamento de benfeitorias

e inventimentos realizados pelo donatario.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicagéao.

Art. 7°. Fica revogada a Lei n° 9,234,
de 20 de dezembro de 2017.

Palicio Jerdnimo Monteiro, em 19 de
1

novembro de 2018.

W2 _—

v Santos Rezende

aito Municipal

Ref.Proc.6767610/18
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